Dicebat autem, quod audita causa quilibet iudex per se cogitaret et postea in pugillaribus scriptam adduceret suam sententiam, ut, si incusatus simpliciter condemnandus esset, iudex simplicem¹ condemnationem scriberet. Si vero simpliciter absolvendus, pugillarem portaret vacuum. Set, si aliquo modo condemnandus et aliquo absolvendus, per scripturam determinaret illud. Philosophus autem secundo *Politice*², [fol. CCLXIV^v] ubi positionem dicti philosophi narrat, assignat, quare Ypodonius sic statuit. Credebat quidem, quod, si iudices iuramento essent astricti, ut dicerent, quod sentirent, forte degerarent³, timendo coram aliis dicere, quod senciunt. [fol. 268^{va}] Ideo ordinavit, quod quilibet privatim sententiam suam scriberet.

Sexto statuit quasdam leges, tangentes diversa genera personarum⁴. Statuit autem quatuor huiusmodi leges⁵, quarum prima tangebatur sapientes, secunda bellatores, tertia tantum populum, quarta principem. Quantum ad sapientes statuit, quod quicumque inveniret aliquid, quod esset expediens civitati, quod retribueretur⁶ ei debitus honor⁷. Quantum vero⁸ ad bellatores ordinavit, quod filii eorum, qui morerentur in bello, facto pro defensione patrie et pro bono civitatis, acciperent cibum de errario publico. Tercio quantum ad totum populum statuit, ut totus populus, videlicet tam bellatores quam artifices et [p. 448] agricole convenirent ad electionem principis. Nolebat⁹ enim, ut apparet¹⁰ ex dictis suis, principem debere esse per hereditatem, set per electionem. Quam electionem toti populo tribuebat¹¹. Quarto quantum ad principem electum statuit, ut princeps principalem curam haberet de tribus, videlicet de rebus communibus, de peregrinis et de orphanis. Appellabat enim¹² “orphanos” universaliter omnes personas impotentes, non valentes per se ipsas sua iura conquirere. Spectat enim ad regem et principem, qui debet esse custos iusti, de rebus¹³ communibus et eciam¹⁴ de peregrinis et personis impotentibus specialem curam gerere, eo quod talibus alii defacili iniuriantur, cum non possint defendere sua iura¹⁵. [fol. CCLXV^r]

¹ *Druck Rom 1607*: simpliciter

² *Druck Rom 1607*: *Politicorum*

³ *Druck Rom 1607*: degenerarent

⁴ *Druck Rom 1607*: personarum genera

⁵ huiusmodi leges *fehlt im Druck Rom 1607*

⁶ *Textvorlage*: retribueret. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Textvorlage*: hono. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁸ *vero fehlt im Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: nolebant

¹⁰ *Korrigiert aus*: appareret

¹¹ *Druck Rom 1607*: attribuebat